Mùa Xuân lại đến theo luật tuần hoàn của vũ trụ. Đón mừng Xuân mới năm Đinh

Dậu 2017 Văn Phòng Hướng Đạo Trưởng Niên và nhóm thực hiện báo Liên Lạc kính gởi

đến Quý Trưởng, Quý Phụ huynh, Thân hữu và Anh Chị Em Hướng Đạo Sinh cùng Quý

quyến lời chúc an lành, sức khỏe và nhiều điều may mắn trong năm 2017 này.

Năm mới luôn có những ý tưởng mới, sáng tạo mới… trong sinh hoạt đời thường của

mặt tân niên của một số Chi nhánh, Miền, Liên đoàn, Làng Xóm Trưởng niên…, hoặc

những chương trình dự định cho kế hoạch tiếp nối theo chu kỳ 4 năm, 2 năm, 1 năm như:

TT XI (Trại Thử nghiệm), Trại Miền, Trai Họp Mặt Trưởng Niên, Trại cựu HĐS Lâm Viên,

Trại Huấn luyện Truyền thống HĐ và Văn hóa VN… cũng đang được quảng bá rộng rãi.

Năm Đinh Dậu 2017 khởi đi với những sự kiện tốt đẹp trong tinh thần huynh đệ tỷ muội

HĐ, trong ý thức tự nguyện tuân theo luật và lời hứa, cùng góp một bàn tay để phát triển

phong trào, tạo thêm niềm tin yêu, thêm sự hưng phấn đối với cuộc chơi đầy ý nghĩa mà

anh chi em chúng ta đang tham dự.

màu tím yêu thương. Thay mặt Ban tổ chức trại, VP HĐTN thân kính gởi

lời mời Quý Trưởng Niên, Quý Trưởng các đơn vị, cùng gia đình và thân

hữu tham dự “ Trại họp mặt HĐTN ” năm nay.

Sau cùng BBT xin mượn câu đối Tết trên hương án Tổ quốc trong buổi

lễ chào cờ đầu Xuân năm Đinh Dậu 2017 của Miền trung Hoa kỳ để thay

cho lời kết:
"Đón Xuân thân ái tình Hướng Đạo"

"Vui Tết bảo tồn nét Quê Hương"

Thân kính BTT Quý Trưởng.

BBT báo LL.

Linh mục Stêphanô Nguyễn Mạnh Tân, OFM
Sinh năm 1930 tại Mỹ Dụ, Hưng Yên, Nghệ An
Đã yên nghỉ trong Chúa lúc 14:02 ngày thứ ba 17 / 1 / 2017
Tại San Jose, California USA
Hưởng thọ 87 tuổi.

Giáo Sư PHẠM QUỲNH CHÂU

(Tức là Bà Quả Phụ PHẠM ĐĂNG TẢI)

Nhũ danh TRẦN THỊ QUỲNH CHÂU

Pháp danh BỬU NGỌC

Sanh ngày15 tháng11 năm1923 tại Việt Nam
Từ trần ngày 12 tháng 2 năm 2017 (Tức ngày

16 tháng Giêng năm Đinh Dậu) tại San Jose,

California. Hưởng Thượng thọ 95 tuổi.
Nguyên Giáo Sư Viện Ngôn Ngữ Quốc

Phòng Hoa Kỳ (Defense Language Institute)
*Trưởng Akéla TRẦN THỊ QUỲNH CHÂU
Liên đoàn Đinh Bộ Lĩnh Đạo Thừa Thiên

Thiếu đoàn Đinh Bộ Lĩnh B

Làng Bách Hợp Vùng Vịnh - Bắc California

Đầu thập niên 40 của Thế kỷ trước, ở đất

tái lập lại những sinh hoạt nầy.

Tại vùng Bắc California có

khoảng 12 liên đoàn HĐVN sinh

hoạt tren 30 năm qua, ngoài

những sinh hoạt ngoài trời hàng

tuần, các đoàn HĐVN thường tập họp chung với

nhau trong các dịp đặc biệt như Tết Nguyên Đán để

chào cờ và ăn Tết.

Lễ Chào Cờ đầu năm Đinh

Dậu (2017) diễn ra lúc 10:30 am

ngày Thứ Bảy 4/2/2017 tại thao

trường YB High School, San Jose.

Có khoảng trên 500 HĐS thuộc

các Liên Đoàn: Âu Lạc, Bách

Việt, Diên Hồng, Hướng Việt, Lạc

Việt, Lạc Việt (Sacto), Ra Khơi,

Trường Giang, Hướng Đạo

Trưởng Niên và các Liên Đoàn

Trưởng các Liên Đoàn.v.v.

www.hdvietnam.net.

Lê Bình (Việt báo online)

https://vietbao.com/images/file/jbFDJ3FR1AgBAL4m/hdvn-san-jose-mung-xuan-dinh-dau-1-.jpg
https://vietbao.com/images/file/HpkeRnFR1AgBALlo/hdvn-san-jose-mung-xuan-dinh-dau-7-.jpg

LIÊN LẠC SỐ MÙA XUÂN 2017 - Trang 15

HĐVN MIỀN TÂY NAM HOA KỲ

Chào cờ đầu năm Đinh Dậu (19/2/2017)

Sau cơn giông tố mạnh mẽ đánh vào miền

nam California 48 giờ trước đó, 14 Liên Đoàn

Hướng Đạo miền Tây Nam Hoa Kỳ đã tiến hành

ngày Chào Cờ Đầu Năm Đinh Dậu 2017 tại khuôn

viên Hungtinton Beach Library Park, thành phố

Huntington Beach, vào ngày Chủ nhật 19/2/2017

Ngày Chào Cờ Đầu Năm hằng năm được tổ

chức nhằm mục đích cho hơn 2,500 Đoàn sinh,

Trưởng, và Phụ huynh sinh hoạt trong thân tình anh

chị em Hướng Đạo Việt Nam. Trọng tâm sinh hoạt

của ngày này cho các em Đoàn sinh thắt chặt thêm

“tình nghĩa anh em,” và biết thêm về cội nguồn.

Tham gia ngày Chào Cờ Đầu Năm năm nay gồm

các Liên Đoàn Hướng Đạo: Bạch Đằng Giang, Chi

Lăng, Chí Linh, Hoa Lư, Hướng Việt, Hùng

Vương, Quang Trung-Ngọc Hồi, Lạc Việt, Lam

Sơn, Thăng Long, Trùng Dương, Trường Sơn, Vạn

Kiếp và Văn Lang.

Năm nay Liên Đoàn Chi Lăng được ủy quyền

cho công tác tổ chức ngày Chào Cờ Đầu Năm. Kế

hoạch đã khởi công từ nhiều tháng trước với chủ đề

Chiến thắng Xuân Kỷ Dậu 1789 và 14 Liên Đoàn

được chia thành 4 nhóm: Hà Hồi, Ngọc Hồi, Đống

Đa và Thăng Long nhằm nhắc nhở đến 4 địa danh

oai hùng của Chiến Thắng Xuân Kỷ Dậu 1789.

Dưới những đợt mưa rào

còn đổ xuống sau cơn bão, các

Liên Đoàn Hướng Đạo đã lục

tục tập họp từ lúc trời bắt đầu

sáng. Lần lượt các cột cờ, kỳ

đài, cây nêu, bàn thờ Tổ, cổng

“thôn” (nhóm) được dựng lên,

dù mưa bắt đầu rơi tầm tả.

Chương trình tổng quát từ

9:00 sáng đến 4: 00 chiều gồm 3 phần: Lễ Chào Cờ

Hoàng Đế Quang Trung đã kết thúc bài hịch với

dòng chữ hùng hồn này: "Đánh cho nó biết rằng

Hoàng Đế Quang Trung là anh hùng dân tộc vì

Ngài đoàn kết toàn dân Việt từ mọi miền để giữ gìn

di sản của chúng ta. Hãy để lịch sử ghi lại, rằng

chúng ta tụ họp tại đây , ngày Chào Cờ Đầu Năm

Đinh Dậu 2017, theo gương các anh hùng dân tộc,

để tiếp tục cương quyết giữ gìn căn tính chúng ta

như là Hướng Đạo Việt Nam.
Thật là hùng vĩ biết bao khi thấy quá nhiều Liên

Đoàn, tụ họp hằng năm sau Tết, gác bỏ lại các nhu

cầu riêng tư cho sự tốt đẹp chung của một mục đích

to lớn hơn, để các thế hệ tương lai sẽ luôn nhớ thế

sáng lập Phong Trào Hướng Đạo thế

giới], các Liên Đoàn Hướng Đạo Việt

Nam Miền Trung Hoa Kỳ tổ chức buổi

chào cờ đầu năm để cùng chung vui đón

chào năm mới nhớ về cội nguồn và để

các em HĐS ôn lại truyền thống và

những tập tục tốt đẹp ngày Tết cổ truyền

của dân tộc.

Năm nay buổi Lễ Chào Cờ Đầu

Năm Đinh Dậu 2017 của Hướng Đạo

Việt Nam Miền Trung Hoa Kỳ được tổ

chức vào Chủ Nhật ngày 26/2/2017, một

ngày đầu Xuân tuyệt đẹp đầy nắng gió

tại Công viên Bear Creek vùng Tây Bắc Houston.

Các đơn vị đã có mặt tại địa điểm tổ chức để chuẩn

bị thiết lập sân cờ, lễ đài và khu

vực vui Xuân của các Liên

Hướng ĐạoSinh tham dự Thánh lễ an táng Trưởng Stêphanô Nguyễn Mạnh Tân

Lễ trao Đẳng thứ Eagle Scout (H1), Silver Award (H2) và tiệc Giáng Sinh LĐ Chí Linh HĐVN (H3)

H3 H2 H1

Sinh hoạt HĐTrN

Trưởng Niên Texas (H2), Trưởng niên Nam California (H5)Tham dự lễ chào cờ xuân Đinh Dậu 2017

LBH Vùng Vịnh (H3), Gia Đình BH Nam Cali (H6) vui Xuân Đinh Dậu

Lễ chào cờ đầu năm Đinh Dậu: Miền Trung Hoa Kỳ (H1), Miền Tây Nam Hoa Kỳ (H4)

Huynh Trưởng HĐVN tham dự tang lễ Trưởng Nguyễn Tuyên Thùy tại California